洛阳职业技术学院学风建设月活动实施
方案
院属各单位：
为贯彻落实河南省《关于实施河南省高水平高等职业学校和高水平专业建设工程的通知》（教职成〔2019〕807号）和《关于组织申报河南省高水平高等职业学校和高水平专业建设工程项目的通知》（教职成〔2019〕816号）文件精神，切实加强我院“双高校”建设顺利推进，确保建设成效，加强校风、教风、学风建设，多措并举营造全方位育人文化，特制定此方案，请遵照执行：
一、指导思想
以“以评促建、以评促改、以评促管、评建结全，重在建设”为方针，以解决学风建设中存在的突出问题为重点，以养成学生良好学习习惯和构建学风建设长效机制为目标。以班风带学风，以教育树学风，以管理促学风，以榜样领学风、以活动倡学风，形成标本兼治，齐抓共管的学风建设新局面，全力打造良好的育人氛围，全面提高教学质量和人才培养质量。
二、活动目的
通过“学风建设月”活动的开展，进一步完善学风建设机制，提高学风建设的实效性，以解决学风建设中存在的学习动机短浅功利，学习目标模糊被动，学习态度畏难消极，学习纪律松懈拖沓，学习方法因循守旧，缺少灵活变通，学习主动性差，缺乏进取意识等问题，使广大同学学习目标更加明确，提高学习积极性，改善课堂秩序，增强学习氛围，形成良好学风。
三、活动时间
     2020年 12月1日--12月31日
四、组织机构
成立洛阳职业技术学院学风建设工作领导小组及其工作机构。
(一）“学风建设月”工作领导小组
组  长：朱美荣 程相朝
副组长：韦元民 韩洪涛
成  员：刘志宇 赵 明  姚俊红 刘 航 种 洁 张志友 张彦芳 赵印震 董 均 陈玉楼 徐 阁 侯艳丽 王长旭 李向直 潘 华 王伟浩 谭保国 各学院分管学生工作副书记
（二）工作机构
 “学风建设月”工作领导小组下设办公室，负责学风建设的日常工作。
“学风建设月”工作小组办公室
主 任：刘志宇（兼）
副主任：孟保民  许双全  侯育谦 宋煜伟
成  员：张海迪 周吉霖 赵 博 刘亚洲 丁娜娜 各二级学院学工办主任（团总支书记） 郭 琦
领导小组办公室设在学生处，负责计划、统筹、安排、协调学风建设的相关工作。
“学风建设月”工作领导小组的工作职责：加强对学风建设工作的督导。负责组织实施“学风建设月”工作方案，按照各个阶段的工作安排，着重督查各部门、各学院学风建设活动的工作进展、工作质量等情况，及时掌握情况，注重典型示范，定期通报“学风建设月”活动动态和督查结果，确保学风建设工作扎实有效推进。
五、主要内容
（一）要加大学风建设宣传工作力度，提高学风建设意识。多种渠道向全校学生宣传学风建设的重要性，要求人人明确在学风建设中的地位和职责，主动用心地投入到学风建设活动之中。学生处、教务处、团委、各学院通过宣传栏、海报、条幅、宣传册、校园网、微信公众号大力宣传学风建设的目的意义。
（二）召开校、院两级不同层面的学风建设宣传动员会，开展爱国主义教育、国际国内形势教育、传统文化传播、创业就业典型人物宣讲等活动提高学生理想信念教育。
（三）开展多种教育理论学习，组织主题班会、学风建设研讨，学风建设评比、学风建设知识竞赛等活动加强学生主动学习和进取意识。
（四）通过“强风促建”知识教育、成长成才教育、《学生手册》学习教育等活动切实加强对学生的思想教育，引导学生明确学习目的，端正学习态度，改善学习方法，提高学习效果。
（五）举办先进事迹报告会、学习经验交流会、感恩教育宣讲会激发广大学生“校兴我荣”的使命感、“爱校如家”的责任感和主人翁意识，把学生的精力和注意力引导到学习上来，增强成才意识，树立爱国成才、服务社会的远大抱负。
（六）开展形式多样的第二课堂活动，扩展学生的生活空间，多层次、多渠道的广泛开展精神文明创建活动和形式多样的课外实践、道德实践活动，加强德育工作。
（七）举办丰富多彩的晚间校园文化活动，开展人文素质教育和培养，吸引学生注意力，开阔学生视野，陶冶性情。
（八）加强学生日常管理，狠抓学习纪律。制定落实“三早一习”（早操、早自习、早读、晚自习）制度，“抓好三纪、三困、三管”工作，形成长效机制。
（九）开展诚信考试宣传教育活动，组织学生集中学习考场规则、签署考试诚信承诺书，建立学风建设讨论小组。对学生进行警示教育，增强学生的自律意识。
六、具体工作
（一）12月3日前，宣传（统战部）、学生处、教务处、团委利用宣传栏、海报、条幅、校园广播台广播等方式启动“学风建设月”前期宣传工作。12月3日前学生处、教务处、团委组织召开全校学风建设月活动启动大会，各学院召开学风建设动员大会，强调加强学风建设的重要性，引导学生树立端正的学习态度，并实时掌握学生的学习状况。
（二）完善检查监督制度。各学院成立由分管领导、辅导员、班主任组成的“学风建设督导组”和学生干部组成的“学风检查监督组”，建立监督反馈机制，切实解决实际问题。定期或不定期地对学风建设状况进行监督检查。认真组织实施对学生的“三查”，即查课堂出勤状况、查晚自习状况、查晚归及就寝状况。学生处、教务处负责抽查各学院“三查”工作开展情况，实时通报。
（三）各学院及时召开各学生班级“树立良好校风学风”主题班会，召开学生党员、学生干部动员会和学风建设讨论会，把学风建设活动的有关要求和实施意见传到达每个学生党员和学生干部中。营造“学生党员、学生干部带头做表率、人人勤奋学习，班班创优良学风”的良好氛围，推动学风建设的深入开展。各学院完善学风建设考核制度，开展“优良学风班”评比活动，对无违纪，学风良好，成绩优异的班级给予表彰。
（四）学校、学院两级组织开展多种形势的“四爱三有”教育活动。宣传（统战部）、学生处、团委举办争做“四爱三有”（爱国、爱党、爱学习、爱劳动；有理想、有本领、有担当）优秀青年“与信仰对话与榜样同行”洛阳职业技术学院优秀学生先进事迹报告会、洛阳职业技术学院退伍学生报告会、就业创业典型人物宣讲会、受资助学生感恩教育演讲比赛；各学院组织多种形式的理想信念教育宣讲活动。
（五）各学院开展《学生手册》再学习再教育活动。学生处、各学院组织两级学风建设知识竞赛活动，更大程度地发挥综合测评、奖学金评定、优秀团支部、模范团干、优秀学生干部、三好学生评选等规定和办法对学生学习动力的激励作用。
（六）各级团组织开展丰富的第二课堂和校园文化活动。深入开展“专家论坛”活动，提升学术活动的品位和层次，营造良好的校园学习氛围。开展英语竞赛、普通话竞赛等多种学科学习竞赛活动；鼓励和调动学生积极性，组织参加国家级、省级、校级、院级各种学生学术科技竞赛活动(如大学生英语竞赛、大学生挑战杯竞赛、创业大赛等)、申请专利、发表论文等营造良好的专业学习氛围；发挥校、二级学院学生会组织、学生社团组织的作用，使他们用心参与各学院涉及学生成长的重大改革发展问题的研究和讨论，了解、宣传各学院的发展规划、重大举措以及教学、科研成果，引导学生热爱所学专业；深入了解和反映学生的合理要求和推荐，自觉成为学生和各学院教师之间联系的桥梁和纽带；组织开展学习方法、学习经验交流会和各种学习竞赛活动如（英语演讲比赛，英语短剧比赛，英语歌曲演唱比赛等），构成浓厚的学习氛围；建立学生干部日常挂牌制度，在规范学生干部日常行为的同时，发挥好模范带头和监督作用。
（七）各学院实行文明宿舍评比挂牌制度。建立 “一帮一”制度，发挥学生党员、学生干部作用，要求学生党员干部主动关心同学的思想、生活，帮助学习困难同学学习，增强班级凝聚力。优秀学生要在学风建设中以身作则，以突出的综合素质和优良的学习成绩影响和感染周围同学。各学院通过开展形式多样的班团活动，加深同学之间的相互了解，增进同学的感情和友谊，在生活和学习上互相帮忙、互相鼓励、互相监督、互相约束，培养自律意识，增强集体荣誉感，构成良好的班风，促进学风建设。
（八）各学院要求学生在现有作息时间中补充规定早操、早自习、早读、晚自习时间，学院加大检查通报力度，校学生处加强督促检查。
（九）各学院认真做好三件事，一是“三纪”工作，即抓好学生的课堂纪律、自习纪律、考试纪律；二是“三困”工作，即了解和掌握经济困难学生、学习困难学生、就业困难学生状况，发现问题及时处理；三是“三管”工作，即学生安全、寝室卫生、行为管理工作。
各学院在“学风建设月”活动期间中，针对各学院内学风建设方面存在的问题及薄弱环节，结合本学院实际情况，采取新举措，制定学风建设活动方案，并将活动方案、活动开展情况总结、图片、新闻等资料电子版统一在12月31日之前报送学生处邮箱xsc@lypt.edu.cn，确保学风建设月活动取得扎实成效。
[bookmark: _GoBack]
                              学生工作部                           2020年10月29日